PAGE
2

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2023

№ 150
	О формах нагрудных знаков наблюдателя, осуществляющего наблюдение в участковой, территориальной, окружной избирательных комиссиях при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Владимирской области восьмого созыва

Руководствуясь пунктом 10 статьи 21 Закона Владимирской области от 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области», Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29.06.2022 № 88/739-8 «О Разъяснениях порядка назначения наблюдателей Общественной палатой Российской Федерации, общественными палатами субъектов Российской Федерации при проведении дополнительных выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по одномандатным избирательным округам, иных выборов», Избирательная комиссия Владимирской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемые формы нагрудных знаков наблюдателя, осуществляющего наблюдение в участковой, территориальной, окружной избирательных комиссиях при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Владимирской области восьмого созыва (прилагается).

2. Направить настоящее Постановление в территориальные избирательные комиссии Владимирской области.

3. Территориальным избирательным комиссиям Владимирской области довести настоящее Постановление до участковых избирательных комиссий по соответствующим территориям.
4. Признать утратившим силу постановление Избирательной комиссии Владимирской области от 22.08.2018 № 343 «Об утверждении формы нагрудного знака члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателя, присутствующих при голосовании и подсчете голосов избирателей в участковых избирательных комиссиях при проведении выборов Губернатора Владимирской области, депутатов Законодательного Собрания Владимирской области седьмого созыва».

5. Опубликовать настоящее Постановление в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Владимирской области», разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Владимирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Председатель

Избирательной комиссии
	                                    В.А. Минаев

	Секретарь

Избирательной комиссии
	Н.А. Ульева

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Избирательной комиссии
Владимирской области
от 07.07.2023 г. № 150
Формы нагрудных знаков наблюдателя,
осуществляющего наблюдение
в участковой, территориальной, окружной избирательных комиссиях
при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Владимирской области восьмого созыва
	______________________________________________

(наименование избирательной кампании)
______________________________________________

	_____________________________________________________
(фамилия)

	_____________________________________________________
(имя, отчество)

	НАБЛЮДАТЕЛЬ

	направлен

субъектого контроля

	____________________________________________

(наименование субъекта общественного контроля)

____________________________________________

____________________________________________

(наименование избирательной комиссии, в которую направлен обладатель

____________________________________________

нагрудного знака: наименование ТИК, ОИК или УИК №__)

	______________________________________________

(наименование избирательной кампании)
______________________________________________

	_____________________________________________________
(фамилия)

	_____________________________________________________
(имя, отчество)

	НАБЛЮДАТЕЛЬ

	направлен

_____________________________________________________
(ФИО зарегистрированного кандидата или наименование

	_____________________________________________________
избирательного объединения, выдвинувшего зарегистрированного кандидата, зарегистрировавшего список кандидатов)
____________________________________________

(наименование избирательной комиссии, в которую направлен обладатель

____________________________________________

нагрудного знака: наименование ТИК, ОИК или УИК №__)

Примечание. Нагрудный знак наблюдателя представляет собой прямоугольную карточку размером не более 100 x 65 мм, изготовленную, как правило, из плотной бумаги белого цвета, с указанием наименования избирательной кампании, фамилии, имени и отчества наблюдателя, наименования субъекта общественного контроля, указанного в пунктах 1 и
2 части 1 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» - Общественная палата Российской Федерации, Общественная палата Владимирской области (далее – субъект общественного контроля), либо фамилии, имени и отчества зарегистрированного кандидата в депутаты Законодательного Собрания Владимирской области восьмого созыва или наименования избирательного объединения, выдвинувшего зарегистрированного кандидата, зарегистрировавшего список кандидатов, направивших наблюдателя в соответствующую избирательную комиссию, наименования избирательной комиссии (территориальной избирательной комиссии, окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № ___ или участковой избирательной комиссии избирательного участка №__), в которую направлен обладатель нагрудного знака.
Нагрудный знак наблюдателя не должен содержать признаков предвыборной агитации.

Текст может наноситься на карточку машинописным, рукописным либо комбинированным способом. При заполнении карточки машинописным способом слово «Наблюдатель», его фамилию, наименование субъекта общественного контроля, фамилию, имя, отчество зарегистрированного кандидата, наименование избирательного объединения, направивших обладателя нагрудного знака в избирательную комиссию, рекомендуется набирать жирным шрифтом черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст – шрифтом черного цвета размером не более 14 пунктов.
При заполнении карточки рукописным способом рекомендуется писать текст разборчиво синими или черными чернилами.

Нагрудные знаки рекомендуется прикреплять к одежде.
Нагрудный знак не является документом, заменяющим документ о направлении наблюдателя, а также не является документом, удостоверяющим личность (он не должен иметь номер, печать, подписи и т.п.).